Утвержден

Директор МАОУ СОШ № 14

_____________Т.В. Коновалова

Приказ №  183  от 30.08.2024г

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

среднего общего образования

муниципального автономного общеобразовательного

учреждения муниципального образования город Краснодар

средней общеобразовательной школы № 14

имени Героя Советского Союза

Александра Матвеевича Матросова

на  2024 – 2025 учебный  год

Учебный план – нормативный документ, который определяет перечень,

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), формы промежуточной

аттестации обучающихся. Учебный план составлен на основе следующих

документов:

  календарным учебным графиком школы на 2024-2025 учебный год,

утвержденным решением педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024).

федеральных нормативных документов:

- Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,

         - Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (ФГОС СОО-2012) (для

11-х классов общеобразовательных организаций);

- Федеральная образовательная программа среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 18 мая 2023г № 371 (ФОП СОО);

- Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования"

(вступает в силу с 1 сентября 2021 года);

- Универсальные кодификаторы распределенных по классам проверяемых

требований к результатам освоения основной образовательной программы по

уровням основного образования и элементов содержания по учебным

предметам для использования в федеральных и региональных процедурах

оценки качества образования, одобренные решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию,

        - Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28

сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее - СП 2.4.3648-20);

        - Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28

января 2021 г. № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"

(далее — СанПиН 1.2.3685- 21);

       - Приказ Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию

при реализации - имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность";

        - Приказ Минобрнауки России от 9 июня 2016 г. № 699 "Об утверждении

перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования";

- примерных адаптированных ООП начального общего основного общего,

среднего общего образования ("Примерные основные общеобразовательные

программы", подраздел "Адаптированные");

 -Примерной программы воспитания для общеобразовательных организаций.

региональных нормативных документов

- календарным учебным графиком школы на 2024-2025 учебный год,

утвержденным решением педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024).

-письма министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 28.06.2024 № 44-01-13-11442\24 «О формировании

учебных планов для общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный

год»,

Особенности и специфика образовательной организации

 В рамках средней общей школы МАОУ СОШ № 14 открыты 10А,Б –

11А- универсального профиля.

Реализуемые основные образовательные программы

 Учебный план предусматривает реализацию общеобразовательных

программ среднего общего образования (10-11 классы), нормативный срок

освоения программы – 2 года.

Режим функционирования образовательной организации

Организация образовательного процесса регламентируется календарным

учебным графиком на 2024-2025 учебный год, утвержденным решением

педагогического совета  протокол № 1 от 30.08.2024г

Продолжительность учебного года - 34 учебные недели.

В 10-11-х классах учебный год делится по полугодиям: 1 полугодие – 1 и 2

четверти, 2 полугодие – 3 и 4 четверти.

Максимально допустимая аудиторная учебная нагрузка (в академических

часах):

Классы 5-дневная учебная неделя Время выполнения домашних заданий в

соответствии с СанПиН

10-11 34 до 3,5 часов

Продолжительность урока - 40 минут.

    Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного

образования, планируют на дни с наименьшим количеством обязательных

уроков.

     Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним

уроком организован перерыв продолжительностью не менее 20 минут.

Продолжительность — перемены между урочной и внеурочной деятельностью

составляет не менее 30 минут.

Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации

учебного плана

Изучение учебных предметов федерального компонента организуется с

использованием учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования, учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, включенные в федеральный перечень учебников

(Приказ Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию

при реализации - имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность" (с

изменениями приказ от 21июля 2023 г. № 556 (зарегистрирован Минюстом

России 28 июля 2023 г. № 74502)

     При изучении предметов регионального компонента и компонента

образовательного учреждения используются пособия и программы,

рекомендованные к использованию в методических рекомендациях о

преподавании учебных предметов, разработанных ГБОУ ПРО КК, а также

программ, разработанных учителями школы, и прошедших внутреннюю или

внешнюю экспертизу.

Особенности учебного плана

10А,Б– универсальный профиль, реализуется ФГОС СОО-2022 и ФОП

СОО на уровень СОО (10-11 класс)

11А – универсальный профиль, реализуется ООП СОО- 2012 и ФОП

СОО.

Региональная специфика учебного плана

      Региональной спецификой учебных планов среднего общего образования в

10-11 классах является введение предмета «Кубановедение» (по 1 часу в

неделю) из регионального компонента и компонента образовательной

организации.

    Введен элективный курс по функциональной грамотности с учетом

региональной специфики края для всех учащихся 11-х классов, осваивающих

ФГОС СОО-2021 в объеме 68 часов за два года обучения, элективный курс по

финансовой грамотности с учетом региональной специфики края для всех

учащихся 10-х классов, осваивающих ФГОС СОО-2021 в объеме 68 часов за

два года обучения

Особенности изучения отдельных предметов

В 10-11 классах преподается единый учебный предмет «Математика»

(предметные результаты состоят из результатов по курсам «Алгебра и начала

математического анализа», «Геометрия» и «Вероятность и статистика»). Для

учебного предмета составляется одна рабочая программа, одно КТП, в

классном журнале общая страница и выставляется одна отметка.

 Учебный предмет «История» преподается с учетом синхронизации

учебного материала с курсом «Всеобщая история».

Учебный предмет «Обществознание» изучается на углубленном уровне в

10-11 классе (4ч в неделю).

Учебный предмет «Литература» изучается на углубленном уровне в 10-11

классе (5ч в неделю).

Учебный предмет «Астрономия» изучается в 10 классе в рамках предмета

«Физика» .

Учебный предмет «Физическая культура» преподается – 3 часа в неделю.

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися

индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимся

самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного

или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной

области деятельности: познавательной, практической, учебно-

исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. По решению

педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024) индивидуальный проект

выполняется обучающимся в 10-11 классе в рамках учебного времени,

специально отведённого учебным планом, и представлен в виде завершённого

учебного исследования или разработанного проекта: информационного,

творческого, социального, прикладного, инновационного, конструкторского,

инженерного, иного. Формами отчетности проектной (исследовательской)

работы учащихся являются: доклады с презентациями, статьи, стендовые

отчеты, компьютерные программы, приборы, макеты и др. Защита

индивидуальных проектов является формой промежуточной аттестации

учащихся, реализоваться в рамках урочной или внеурочной деятельности и

регламентироваться локальным актом школы «Положение об индивидуальном

проекте». В соответствии с ФОП СОО курс «Индивидуальный проект» в

объеме 1ч в неделю в 10-11 классе включен в обязательную часть плана.  В

аттестат о среднем общем образовании вносится наименование курса

"Индивидуальный проект" и отметка за его изучение вписываются в аттестат. В

разделе "Дополнительные сведения" указываются отметки за выполнение

обучающимся индивидуального проекта, выполнение которого является

обязательным требованием к результатам освоения основной образовательной

программы на уровне среднего общего образования и записывается тема

проекта. Защита проекта оценивается по пятибалльной системе.

       В 2024-2025 учебном году  учебные предметы в  части, формируемой

участниками образовательных отношений в 11 классе: «Экология»,

«Подготовка к ЕГЭ по математике», «Подготовка к ЕГЭ по физике»,

«Подготовка к ЕГЭ по информатике», «Функциональная грамотность» -

расширяют практическую часть базовых предметов, обеспечивает

дополнительную подготовку к государственной итоговой аттестации;

учебные предметы в 10-х классах: «Экология», «Подготовка к ЕГЭ по русскому

языку», «Подготовка к ЕГЭ по математике»,  «Финансовая  грамотность» -

расширяют практическую часть базовых предметов, обеспечивает

дополнительную подготовку к государственной итоговой аттестации.

Деление классов на группы

 Деление классов на группы производится при изучении предметов

«Английский язык», «Информатика», «Физическая культура».

Формы промежуточной аттестации обучающихся

 По решению педагогического совета (протокол № 1 от 30.08.2024)

промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классов проводится в

соответствии с «Положением о проведении промежуточной аттестации и

осуществлении текущего контроля успеваемости учащихся».

Промежуточная аттестация проводится по полугодиям.

Годовая промежуточная аттестация проводится на основании результатов

полугодовых  промежуточных аттестаций.

       Для учащихся 10-11-х классов предусмотрены следующие формы

промежуточной аттестации (полугодовой, годовой):

Учебные предметы Форма промежуточной  аттестации

Русский язык Контрольная работа

Литература Проверочная работа

Иностранный язык (англ.) Комбинированная проверка (аудирование, чтение,

письмо, говорение)

Алгебра Контрольная работа

Геометрия Контрольная работа

Информатика Контрольная работа, тестирование

История Проверочная работа, тестирование, творческие работы

Обществознание Проверочная работа, тестирование, творческие работы

География Проверочная работа, тестирование, творческие работы

Физика Проверочная работа, контрольная работа, тестирование

Химия Проверочная работа, тестирование

Биология Проверочная работа, тестирование

Музыка Творческая работа

Изобразительное искусство Творческая работа

Основы

безопасности

жизнедеятельности

Устный ответ на систему вопросов в форме собеседования,

зачет

Физическая культура Выполнение нормативов, тестирование

Кубановедение Тестирование, проект

Для учащихся X-XI  классов, обучающихся на дому

1. Учебным планом на 2024-2025 учебный год для 10-11-х классов,

реализующих федеральный  государственный образовательный стандарта

среднего общего образования, обеспечивается организация индивидуального

обучения больных детей на дому.

2.Основанием для организации обучения на дому являются заявление

родителей (законных представителей) и заключение лечебно-

профилактического учреждения в соответствии с перечнем заболеваний,

наличие которых даёт право на индивидуальное обучение на дому.

3.Индивидуальные учебные планы для детей с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе реализация которых организована с помощью

инклюзивного и (или) дистанционного образования,  составляются на основе

федерального базисного учебного плана 2004 года, в соответствии с

постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28

сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее - СП 2.4.3648-20),

методическими рекомендациями по организации обучения на дому детей-

инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий

(письмо Минобрнауки России и департамента государственной политики в

сфере защиты прав детей от 10.12.2012 № 07-832 «О методических

рекомендациях»).

Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям

учебного плана.

Директор МАОУ СОШ № 14      Т.В. Коновалова

Приложение № 1

                                                                                                                             к учебному плану

  Утверждено

решением педагогического совета

протокол № 1 от 30.08.2024

Директор МАОУ СОШ № 14

_______________ Т.В. Коновалова

Учебный план

 10-х классов универсального  профиля

МАОУ СОШ № 14

2024-2025 учебный год

Предметные

области

Учебные предметы Количество часов в неделю (час)
Всего X класс XI класс

 Базовый

уровень

Углубленный

уровень

Базовый

уровень

Углубленный

уровень

Обязательная часть

 Русский язык и

литература

Русский язык 2  2  4

Литература   5  5 10

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский)

3  3  6

Математика и

информатика

Математика 5  5  10

 Информатика 1  1  2

Общественные

науки

 История 2  2  4

География 1  1  2

Обществознание  4  4 8

Естественные

науки

Физика 2  2  4

Химия 1  1  2

Биология 1  1  2

Физическая культура

 основы безопасности и

защиты Родины

Физическая культура 3  3  6

ОБЗР

1

1

2

Индивидуальный

проект

1  1  2

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Кубановедение 1  1  2

Экология 1  1  2

Основы финансовой

грамотности

1  1  2

Подготовка к ЕГЭ по

русскому языку

1  1  2

Подготовка к ЕГЭ по

математике

1  1  2

  28 9 28 9 74

Максимально допустимая

недельная нагрузка,
СанПиН1.2.3685-21

При  6-дневной

учебной неделе

37

37

74

Приложение № 2

                                                                                                                             к учебному плану

  Утверждено

решением педагогического совета

протокол № 1 от 30.08.2024

Директор МАОУ СОШ № 14

_______________ Т.В. Коновалова

Учебный план

 11А класса универсального  профиля

МАОУ СОШ № 14

2024-2025 учебный год

Предметные

области

Учебные предметы Количество часов в неделю (час)

Всего X класс XI класс

 Базовый

уровень

Углубленный

уровень

Базовый

уровень

Углубленный

уровень

Обязательная часть

 Русский язык и

литература

Русский язык 2  2  4

Литература   5  5 10

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский)

3  3  6

Математика и

информатика

Математика 5  5  10

 Информатика 1  1  2

Общественные

науки

 История 2  2  4

География 1  1  2

Обществознание  4  4 8

Естественные

науки

Физика 2  2  4

Химия 1  1  2

Биология 1  1  2

Физическая

культура

  основы

безопасности и

защиты Родины

Физическая культура 3  3  6

ОБЗР

1

1

2

Индивидуальный

проект

1    1

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Кубановедение 1    1

Экология 1  1  2

Функциональная

грамотность

1  1  2

Подготовка к ЕГЭ по

физике

  1  1

 Подготовка к ЕГЭ по 1  1  2

Зам директора         О.В. Овчинникова

информатике

Подготовка к ЕГЭ по

математике

1  2  3

  28 9 28 9 74

Максимально

допустимая

недельная нагрузка,

СанПиН1.2.3685-21

При  6-дневной

учебной неделе

37

37

74

	Утвержден
	Директор МАОУ СОШ № 14
	_____________Т.В. Коновалова
	Приказ №  183  от 30.08.2024г
	УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования, планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков.
	Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организован перерыв продолжительностью не менее 20 минут. Продолжительность — перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 30 минут.
	Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана

		2024-09-09T08:24:05+0300
	Коновалова Татьяна Вячеславовна